
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

도시건축과 13,826,786 14,862,741 △1,035,955

국 2,155,900

균 2,661,500

도 1,322,850

군 7,686,536

국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시) 10,260,903 11,446,857 △1,185,954

균 2,661,500

도 1,031,900

군 6,567,503

군관리계획 4,960,582 4,414,280 546,302

균 2,661,500

도 531,900

군 1,767,182

군계획시설 결정 184,000 1,071,000 △887,000

201 일반운영비 40,800 20,800 20,000

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○일반수용비 2,400

-창녕군계획위원회 운영물품 구입
2,400

○운영수당 8,400

-창녕군계획위원회 참석자 수당
8,400

02 공공운영비 30,000 10,000 20,000

○시설장비유지비 30,000

-토지적성평가 시스템 유지관리
10,000

-기초조사정보체계 시스템 유지관리
20,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○도시계획팀 업무 추진
7,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○군계획사업 추진 3,000

207 연구개발비 133,000 1,040,000 △907,000

01 연구용역비 133,000 1,040,000 △907,000

○2040년 창녕군기본계획 수립 재해영향성검
토 용역 73,000

○부동산종합공부 시스템 데이터베이스 구축
40,000

○국토이용정보통합플랫폼(KLIP)데이터베이스
구축용역 20,000

자전거 길 조성 117,000 70,000 47,000
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200,000원*12월

70,000원*10명*12회

10,000,000원

20,000,000원

100,000원*6명*12월

300,000원*10회

73,000,000원

40,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○군민자전거보험 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

06 보험금 20,000 20,000 0

○군민자전거 보험 20,000

401 시설비및부대비 95,000 50,000 45,000

01 시설비 95,000 50,000 45,000

○자전거도로 풀베기사업(L=23.45㎞)
25,000

○자전거 도로 시설물 정비(L=23.45㎞)
40,000

○이방면 송곡리일원 자전거도로 포장공사
30,000

도시재생뉴딜사업 231,182 399,280 △168,098

101 인건비 188,122 145,920 42,202

04 기간제근로자등보수 188,122 145,920 42,202

○도시재생 지원센터 운영 188,122

-센터장 기본급 37,456

-센터장 4대보험료 3,712

-센터장 기타 수당 8,973

-코디네이터 기본급
99,624

-코디네이터 4대보험료
10,241

-코디네이터 기타 수당
28,116

201 일반운영비 35,860 68,560 △32,700

01 사무관리비 20,460 38,160 △17,700

○일반수용비 20,460

-도시재생 지원센터 운영비(홍보물 등)
5,000

-도시재생 지원센터 사무용품
10,000

-도시재생 뉴딜사업 전문가 자문수당
2,100

-무인경비 용역 수수료
3,360

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○공공요금 및 제세 5,400

-전기료 2,400

-상하수도사용료 600

-통신료(전화,인터넷) 1,800

-문자(SMS)이용료 600
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2,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

3,121,300원*1명*12월

41,235,600원*1명*9%

8,972,460원*1명

2,075,500원*4명*12월

28,446,000원*4명*9%

7,028,800원*4명

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000원*5명*6회

140,000원*2개소*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 25,000 △15,000

○대한민국 도시재생 산업박람회
10,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○도시재생팀 업무추진
4,800

301 일반보전금 2,400 5,000 △2,600

11 행사실비지원금 2,400 5,000 △2,600

○도시재생 활성화 홍보(교육,행사,워크숍)등
2,400

도시재생 인정사업 3,379,000 1,000,000 2,379,000

균 1,787,000

도 357,000

군 1,235,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

균 89,600

도 17,520

군 42,880

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○역량강화교육 150,000

균 89,600

도 17,520

군 42,880

401 시설비및부대비 3,229,000 1,000,000 2,229,000

균 1,697,400

도 339,480

군 1,192,120

01 시설비 3,229,000 950,000 2,279,000

○창녕군 청년센터 조성
2,829,000

균 1,697,400

도 339,480

군 792,120

○토지매입비 400,000

도시재생 뉴딜사업(교하지구) 1,049,400 1,320,000 △270,600

균 874,500

도 174,900

201 일반운영비 40,000 0 40,000

균 33,336

도 6,664

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○교하지구 복지문화 프로그램
20,000
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10,000,000원*1회

100,000원*4명*12월

200,000원*12월

150,000,000원

2,829,000,000원

400,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

균 16,668

도 3,332

○교하지구 마을축제 20,000

균 16,668

도 3,332

207 연구개발비 110,000 0 110,000

균 91,672

도 18,328

01 연구용역비 110,000 0 110,000

○교하 마을수리단 운영
20,000

균 16,668

도 3,332

○일자리꿈터 운영 역량강화 교육
30,000

균 25,000

도 5,000

○골목상권 활성화 사업
20,000

균 16,668

도 3,332

○교하복합거점 운영 역량강화 교육
20,000

균 16,668

도 3,332

○도시재생대학 운영 20,000

균 16,668

도 3,332

401 시설비및부대비 899,400 1,320,000 △420,600

균 749,492

도 149,908

01 시설비 869,400 1,320,000 △450,600

○교하지구 도시재생 뉴딜사업
669,400

균 557,825

도 111,575

○노후주택 외부 리모델링
200,000

균 166,667

도 33,333

02 감리비 30,000 0 30,000

○교하지구 도시재생 뉴딜사업
30,000

균 25,000

도 5,000
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20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

669,400,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 광고물 정비 (단위:천원)

광고물 정비 234,481 237,209 △2,728

옥외광고물 정비 234,481 237,209 △2,728

101 인건비 177,181 168,709 8,472

04 기간제근로자등보수 177,181 168,709 8,472

○시가지 경관 정비단 운영 177,181

-인건비 113,132

-유급휴일근무수당
36,710

-보험료 13,486

-퇴직금 13,853

201 일반운영비 9,300 9,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○일반수용비 2,000

-옥외광고물 관련 홍보물품 및 사무용품 구
입 2,000

○운영수당 700

-옥외광고물위원회 참석자 수당
700

○임차료 1,600

-불법광고물 정비 크레인 임차
1,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○시설장비유지비 5,000

-현수막관리시스템 유지 및 수리수선
5,000

401 시설비및부대비 48,000 58,000 △10,000

01 시설비 48,000 58,000 △10,000

○현수막 지정게시대 설치 40,000

-지정게시대 교체(신설)
30,000

-지정게시대 수리 및 이전
10,000

○광고물부착 방지판 설치
8,000

도시계획도로 확포장 4,318,000 6,080,168 △1,762,168

도 500,000

군 3,818,000

도시계획도로 개설 및 확포장 4,318,000 1,064,896 3,253,104

도 500,000

군 3,818,000

401 시설비및부대비 4,318,000 1,064,896 3,253,104

도 500,000

군 3,818,000

01 시설비 4,300,000 1,060,000 3,240,000

- 5 -

76,960원*6명*245일

76,960원*6명*53일*1.5

149,842,000원*9%

2,308,800원*6명

2,000,000원

70,000원*5명*2회

400,000원*2일*2회

1,250,000원*4회

10,000,000원*3개소

1,000,000원*10개소

80,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획도로 확포장 (단위:천원)

○창녕도시계획도로 소2-6호(센텀빌~창녕천)
개설(L=280m) 250,000

○창녕도시계획도로 소2-3,4호(창녕여중 앞)
개설(L=400m) 500,000

도 250,000

군 250,000

○창녕도시계획도로 중3-8호(갈전마을) 개설(L
=270m) 500,000

○창녕도시계획도로 소3-17호(일흥아파트 옆)
확장(L=30m) 100,000

○남지도시계획도로 중1-6호,2-10호(남지고교)
개설(L=310m) 500,000

○남지도시계획도로 소3-10호(청소년문화의집
~대신반점) 개설(L=250m)) 300,000

○계성 도시계획도로 소2-16호(명리회관 뒤)
개설(L=220m) 100,000

○영산도시계획도로 소2-5호(영산놀이마당 뒤
) 개설(L=320m) 250,000

○부곡도시계획도로 소3-10호(사창마을) 개설(
L=450m) 700,000

○부곡도시계획도로 중1-2호(부곡하와이 옆)
개설 800,000

도 250,000

군 550,000

○부곡도시계획도로 소1-14호(하와이~새롬빌)
개설(L=180m) 300,000

03 시설부대비 18,000 4,896 13,104

○도시계획도로 개설
18,000

시가지미관 정비 747,840 715,200 32,640

보도 및 미관 정비 9,200 8,000 1,200

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

-시가지 정비 소모품 구입
2,400

202 여비 4,800 3,600 1,200

01 국내여비 4,800 3,600 1,200

○도시개발팀 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○시가지 정비사업 추진
2,000

도시계획도로 유지보수 708,640 707,200 1,440

201 일반운영비 3,600 2,160 1,440
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250,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

100,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

250,000,000원

700,000,000원

800,000,000원

300,000,000원

5,000,000,000원*0.36%

200,000원*12월

100,000원*4명*12월

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시가지미관 정비 (단위:천원)

02 공공운영비 3,600 2,160 1,440

○공공요금 및 제세 3,600

-전기요금 3,600

401 시설비및부대비 705,040 705,040 0

01 시설비 700,000 700,000 0

○도시계획도로 토지보상 및 유지관리 600,000

-장기미집행 및 미불용지 보상
300,000

-시설비 300,000

○시가지 보도정비(창녕,남지,고암,대합,계성
,영산,도천,부곡) 100,000

03 시설부대비 5,040 5,040 0

○도시계획도로 토지보상 및 유지관리비
5,040

창녕형 주민참여 예산 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○창녕읍 안심 보행로 설치
30,000

주거생활보장(사회복지/기초생활보장) 2,683,000 2,683,100 △100

국 2,146,400

도 268,300

군 268,300

주거복지 2,683,000 2,683,100 △100

국 2,146,400

도 268,300

군 268,300

주거급여 2,683,000 2,683,100 △100

국 2,146,400

도 268,300

군 268,300

301 일반보전금 2,208,000 2,208,000 0

국 1,766,400

도 220,800

군 220,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,208,000 2,208,000 0

○주거급여 2,208,000

국 1,766,400

도 220,800

군 220,800

308 자치단체등이전 475,000 475,100 △100

국 380,000

도 47,500

군 47,500
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50,000원*6개소*12월

300,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

800,000,000원*0.63%

30,000,000원

2,208,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주거생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주거복지 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 475,000 475,100 △100

○주거급여 수선유지비 475,000

국 380,000

도 47,500

군 47,500

주거환경 개선(사회복지/주택) 395,000 255,800 139,200

도 14,700

군 380,300

농촌주거환경 개선 395,000 255,800 139,200

도 14,700

군 380,300

빈집정비 114,000 33,600 80,400

도 14,700

군 99,300

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○특정빈집 정비 사업 75,000

402 민간자본이전 39,000 33,600 5,400

도 14,700

군 24,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 33,600 5,400

○빈집정비 24,000

-슬레이트지붕 12,000

도 3,600

군 8,400

-일반지붕 12,000

도 3,600

군 8,400

○더불어 나눔주택 사업
15,000

도 7,500

군 7,500

저소득층 임대보증금 지원 42,000 16,800 25,200

501 융자금 42,000 16,800 25,200

01 민간융자금 42,000 16,800 25,200

○저소득층 임대보증금 지원
42,000

인구증가시책 주택분야 239,000 204,000 35,000

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○귀농귀촌인 설계비 지원
50,000

402 민간자본이전 189,000 154,000 35,000
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475,000,000원

15,000,000원*5동

600,000원*20동

1,200,000원*10동

15,000,000원*1동

2,100,000원*20가구

1,000,000원*50동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주거환경 개선(사회복지/주택)
단위: 농촌주거환경 개선 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 189,000 154,000 35,000

○빈집수선지원 189,000

-빈집수선지원(매입) 175,000

-빈집수선지원(임대) 14,000

취약계층 주거환경개선(사회복지/취약계층지원) 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

장애인 주거편의시설 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

농어촌 장애인주택 개조사업 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

402 민간자본이전 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

03 민간위탁사업비 19,000 19,000 0

○농어촌장애인 주택개보수사업
19,000

국 9,500

도 2,850

군 6,650

주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시) 410,935 401,960 8,975

도 5,100

군 405,835

건축관리 410,935 401,960 8,975

도 5,100

군 405,835

안전한 주택행정 실현 31,000 30,400 600

201 일반운영비 5,000 4,400 600

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○일반수용비 2,600

-주택운영 추진 물품 및 소모품구입
2,000

-쓰레기봉투 구입 600

02 공공운영비 2,400 1,800 600

○공공요금 및 제세 2,400

-셉테드기법 안심골목길 전기요금
1,200
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7,000,000원*25동

3,500,000원*4동

3,800,000원*5가구

2,000,000원

50,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축관리 (단위:천원)

-시설장비 유지 및 수리수선
1,200

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○주택팀 업무추진 6,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○민간시설물안전점검 실시
20,000

안심골목길(셉테드기법 도입)조성 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○안심골목길 조성 사업 100,000

건축행정 건실화 141,635 124,465 17,170

201 일반운영비 104,835 87,665 17,170

01 사무관리비 101,685 84,795 16,890

○일반수용비 78,205

-토너 및 복사용지 구입 3,600

-건축허가 현장조사 및 검사대행 수수료
5,940

-건축허가(신고) 사용승인현장조사 및 검사
대행 수수료 58,165

.200㎡미만 3,540

.500㎡미만 13,150

.1,000㎡미만 17,750

.3,000㎡미만 8,880

.5,000㎡미만 6,220

.10,000㎡미만 4,445

.30,000㎡미만 2,668

.50,000㎡미만 1,512

-건축허가 표지판 제작 10,000

-건축법규집 구입 500

○운영수당 10,880

-건축위원회심의 등 참석수당
7,000

-공공건축가 자문 업무수당
3,880

○임차료 12,600

-건축인허가 및 불법건축물 단속업무 추진
차량임차 12,600

02 공공운영비 3,150 2,870 280

○차량선박비 3,150

-건축인허가 및 불법건축물 단속업무 차량
유류대 3,150
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1,200,000원

100,000원*5명*12월

20,000,000원

100,000,000원

3,600,000원

33,000원*180건

177,000원*20건

263,000원*50건

355,000원*50건

444,000원*20건

622,000원*10건

889,000원*5건

1,334,000원*2건

1,512,000원*1건

10,000,000원

500,000원

70,000원*4회*25명

97,000원*40회

1,050,000원*1대*12월

1,800원*7ℓ*1대*250일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축관리 (단위:천원)

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○건축허가팀 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○불법건축물단속 및 주거환경개선 업무추진
2,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○대형·방치공사장 안전진단 및 보수 등 30,000

-가시설 및 주변도로 현장조사
30,000

소규모 공동주택관리지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○공동주택관리 지원
100,000

농지전용에 따른 목적사업 21,300 20,095 1,205

201 일반운영비 16,500 15,295 1,205

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○복합민원담당 소모품 구입
2,400

○임차료 9,600

-개발행위허가 및 농지전용업무 차량 임차
9,600

02 공공운영비 4,500 3,295 1,205

○차량선박비 4,500

-개발행위허가 및 농지전용업무 차량 유류
대 4,500

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농지업무 및 복합민원팀 업무추진
4,800

그린리모델링 지원사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

402 민간자본이전 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 17,000 0

○민간 노후주택 그린리모델링 지원사업
10,000

도 3,000
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100,000원*4명*12월

200,000원*10회

30,000,000원

20,000,000원*5개소

200,000원*12월

800,000원*1대*12월

1,800원*10ℓ*1대*250일

100,000원*4명*12월

5,000,000원*2동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축관리 (단위:천원)

군 7,000

○노후 공동주택 그린리모델링 지원사업
7,000

도 2,100

군 4,900

행정운영경비(도시건축과)(기타/기타) 57,948 56,024 1,924

기본경비 57,948 56,024 1,924

기본경비(도시건축과) 57,948 56,024 1,924

201 일반운영비 35,748 34,424 1,324

01 사무관리비 35,748 34,424 1,324

○일반수용비 10,800

○급량비 24,948

202 여비 16,200 15,600 600

01 국내여비 16,200 15,600 600

○기본업무수행 16,200

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200
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7,000,000원*1동

400,000원*27명

7,000원*11회*27명*12월

50,000원*27명*12월

4,800,000원

100,000원*12월


